
Progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

CUP: B49B24000260006 

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
di Grantorto, Gazzo, San Pietro in Gu 

Sede amministrativa: 
Via Vittorio Emanuele III, 32 – Grantorto (PD) 

tel 0495960753 – fax 0495960082 www.icgrantorto.edu.it 
CM PDIC84300G – C.F. 81005050281 

E-mail: pdic84300g@istruzione.it PEC: pdic84300g@pec.istruzione.it 
 

Protocollo e data: vedi segnatura 

Agli alunni e alle famiglie 
All’albo e al sito 

 
Oggetto: Avviso pubblico per la selezione degli alunni interessati a partecipare alla mobilità di 

gruppo - Progetto Erasmus + 2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 c. 6bis che recita 
“Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordina- 
menti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in mate- 
ria di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTA la Circolare 02 dell'11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Fun- 
zione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali” dell’I.C. Grantorto Gazzo e 
San Pietro in Gu prot. 2943 del 25/05/2023; 

VISTO il Programma dell’Unione europea nei settori dell’Istruzione, della Formazione, della Gio- 
ventù e dello Sport, per il periodo 2021-2027 denominato Erasmus +; 

VISTA  la Guida al Programma Erasmus+ v. 2 del 21/12/2022; 
VISTA la candidatura per l’Accreditamento KA120 settore Scuola in qualità di singolo istituto pre- 

sentata da questo Istituto alla scadenza del 19 ottobre 2022; 
VISTO il prot. 7168/2023 “Programma Erasmus+ Approvazione Accreditamento Azione KA120 

Settore Scuola - Codice Attività: 2022-1-IT02-KA120-SCH-000106153 - OID: E10063795 
- FORM ID: KA120-SCH-95328038” del 03/03/2023 pervenuto via PEC il 16/06/2023; 

VISTA la segnalazione all’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE della variazione del Dirigente 
Scolastico prot. 5370 del 17/10/2023; 

VISTA la richiesta di budget per il 2024 inviata con prot. 923 del 19/02/2024; 
VISTA l’assegnazione contributo - Azione KA121 Progetti di Mobilità Enti Accreditati Settore Scuo- 

la Codice Attività 2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 del 7/05/2024; 
VISTA l'assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presi- 

denza del Consiglio dei Ministri — Comitato Interministeriale per la Programmazione Eco- 
nomica – CUP B49B24000260006 in data 05/06/2024; 

VISTA la Convenzione Programma ERASMUS+ Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 
sottoscritta dal Dirigente in data 05/06/2024 con prot. 3468 e restituita controfirmata 
dall’Agenzia Nazionale in data 1/08/2024; 

VISTO il decreto di assegnazione dell’incarico di reggenza temporanea presso l’istituzione 
scolastica PDIC84300G - IC GRANTORTO GAZZO E S.P. IN GU prot. USRV 3462 del 
4/09/2024; 

VISTO  il Decreto di assunzione dell’incarico di Direzione e coordinamento del Progetto prot. 
6116 del 24/10/2024; 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007304 - 10/12/2024 - IV.2 - I
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000264 - 10/12/2024 - A8 - PROG.EU - I

PDIC84300G - PDIC84300G - COMUNICAZIONI AI GENITORI - 0000051 - 10/12/2024 - UNICO - I



Progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

CUP: B49B24000260006 

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI 

 

 

VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. 6117 del 24/10/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 6118 del 24/10/2024; 
VISTA la delibera di adesione al Progetto da parte del Collegio dei Docenti del 7/11/2024; 
VISTE le proposte del Team Erasmus+ costituito con determina prot. 6813 del 22/11/2024; 
VISTO il “Project Activities and Budget Details” compilato dal Dirigente Scolastico sul portale 

“Erasmus+ and European Solidarity Corps”; 
CONSIDERATO che il Consiglio di istituto ha richiesto l’allargamento della platea degli alunni 

beneficiari del Progetto Erasmus+; 

DETERMINA 
 
Art. 1. Oggetto 
Di dare avvio ad una procedura di selezione per l’individuazione degli alunni delle classi terze 
della Scuola Secondaria interessati a partecipare alle Mobilità di Gruppo per il Progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718. 
L'obiettivo principale del Progetto Erasmus+ è favorire l’incontro tra le persone e i popoli 
dell’Europa, potenziando le competenze linguistiche dei cittadini e supportando la permanenza 
negli altri paesi. 
Per i nostri alunni ciò significa concretamente approfondire la conoscenza delle lingue europee 
studiate (inglese, francese e spagnolo) per essere in grado di trascorrere una settimana presso 
una scuola e una famiglia europea, condividendo tempo, lezioni e attività con ragazzi e ragazze 
del posto per poi accoglierli in un secondo tempo presso le nostre case e la nostra scuola. 
Poiché il finanziamento europeo è limitato, il Consiglio di Istituto ha stabilito di richiedere un 
piccolo contributo alle famiglie degli alunni partecipanti, in modo da consentire ad una platea più 
ampia di partecipare a questa importante occasione di crescita personale. 

Art. 2. Destinazione e date 
 

DESTINAZIONE ESPERIENZA E DATE STUDENTI 
GRENOBLE (Francia) Partenza: 12-19 febbraio 

Accoglienza: 20-27 febbraio (da definire) 
15 

VALENCIA (Spagna) Partenza: 17-24 febbraio 
Accoglienza: 23-29 marzo 

15 

MAINZ (Germania) Accoglienza: 23-29 marzo 
Partenza: 29 marzo-4 aprile 

15 

 
Art. 3. Spese previste e contributo richiesto 
Il finanziamento europeo di € 23.090,00 complessivi prevede: 
a) un contributo fisso per le spese di viaggio di ogni partecipante legato alla distanza e 
all’utilizzo di mezzi di trasporto “green” come il treno (che nel nostro caso va da un minimo di € 
28,00 a un massimo di € 417,00 a partecipante); 
b) un contributo alle spese di vitto e alloggio per ogni partecipante, differenziato tra alunni (€ 
55,00-63,00 giornalieri) e accompagnatori (€ 125,00-141,00 giornalieri), legato ai paesi in cui 
si svolge la mobilità; 
c) un contributo particolare per gli alunni in condizione economica svantaggiata ( € 100,00). 
Alle famiglie è richiesto un contributo di partecipazione di € 100,00; coloro che possiedono un 
ISEE inferiore a € 15.000,00 sono esonerati dal pagamento (come previsto dal Decreto 
Dipartimentale n. 84 del 24 novembre 2023 “Indicazioni operative per la gestione e il 
riconoscimento di una agevolazione volta a sostenere la più ampia partecipazione di studentesse e 
studenti ai viaggi di istruzione/visite didattiche per l’anno scolastico 2023/2024”). 
La scuola provvede alla prenotazione ed al pagamento di tutte le spese. 

 
Art. 4. Presentazione domande 
Le famiglie e gli studenti interessati sono invitati a presentare la propria candidatura entro 
martedì 17 dicembre 2024, compilando l’Allegato A e consegnandolo in segreteria oppure ai 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007304 - 10/12/2024 - IV.2 - I
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000264 - 10/12/2024 - A8 - PROG.EU - I

PDIC84300G - PDIC84300G - COMUNICAZIONI AI GENITORI - 0000051 - 10/12/2024 - UNICO - I



Progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

CUP: B49B24000260006 

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI 

 

 

docenti referenti proff. Caon Lisa, Digito Marzia, Messina Giona insieme all’eventuale documento 
ISEE. 
Per la scelta della destinazione è possibile esprimere una preferenza non vincolante: tutti possono 
candidarsi per la Germania, in quanto la lingua utilizzata è l’inglese. Per la Francia è necessario lo 
studio del francese come seconda lingua; per la Spagna è necessario lo studio dello spagnolo 
come seconda lingua. 
Nel caso in cui il numero degli alunni selezionati non corrisponda ai posti disponibili (15 per ogni 
destinazione) si procederà con un sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica alla presenza della 
Presidente del Consiglio di Istituto. 

Art. 5. Selezione 
La selezione viene effettuata da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base 
dei criteri sotto riportati. 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

1. Disponibilità ad ospitare 
La disponibilità ad ospitare un alunno straniero è un requisito fondamentale per la partecipazione 
alle mobilità del progetto. 
Nel caso in cui le famiglie disponibili ad accogliere non fossero sufficienti, il Dirigente si riserva la 
possibilità di derogare al requisito oppure ridurre il numero di alunni partecipanti. 
Le famiglie che hanno ospitato gli alunni tedeschi nel mese di maggio-giugno scorso hanno la 
precedenza sulle altre. 

2. Impegno e rendimento scolastico (dallo scrutinio finale classe 2a a.s. 2023/24) 
Media delle valutazioni espressa in decimi 
Valutazione nelle lingue straniere 

3. Valutazione del comportamento (dallo scrutinio finale classe 2a a.s. 2023/24) 
In evoluzione 1 punto 
Generalmente adeguato 2 punti 
Adeguato 3 punti 
Avanzato 4 punti 

4. Autonomia dell’alunno 
2023/24) 
Sufficiente 1 punto 
Discreto 2 punti 
Buono 3 punti 
Distinto 4 punti 
Ottimo 5 punti 

(dalla valutazione globale dello scrutinio finale classe 2a a.s. 

5. Capacità di collaborare (dalla valutazione globale dello scrutinio finale classe 2a a.s. 
2023/24) 
Sufficiente 1 punto 
Discreto 2 punti 
Buono 3 punti 
Distinto 4 punti 
Ottimo 5 punti 

 
In caso di parità prevale il voto di comportamento più elevato e, di seguito, il giudizio di 
autonomia. In terza battuta si ricorre all’estrazione casuale. 
Il Dirigente si riserva la possibilità di inserire nell’elenco dei beneficiari fino a un massimo di 3 
alunni o alunne meritevoli ma con una situazione economica svantaggiata. 

 
Il dirigente scolastico reggente 

Francesco Merici 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007304 - 10/12/2024 - IV.2 - I
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000264 - 10/12/2024 - A8 - PROG.EU - I

PDIC84300G - PDIC84300G - COMUNICAZIONI AI GENITORI - 0000051 - 10/12/2024 - UNICO - I



Progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

CUP: B49B24000260006 
Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI 

 

 

Allegato A 
Al Dirigente Scolastico 

 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA MOBILITÀ - PROGETTO ERASMUS+ 
AZIONE CHIAVE 1 - 2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

Il/la sottoscritto/a   genitore dell’alunno/a 

 
    nato/a a    Prov. 

( ) il   frequentante la classe   3A   3B   3C   3D   3E   3F 

Recapito telefonico (del genitore)    

Indirizzo e-mail (del genitore)   
 

C H I E D E 
 

alla S.V. la partecipazione del proprio figlio o della propria figlia alla mobilità del Progetto 
Erasmus+ Azione Chiave 1 - 2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 nella seguente modalità: 

☐ Mobilità di gruppo destinazione   (preferenza non vincolante) 
 

 
AUTOVALUTAZIONE 

(completare con le informazioni presenti nella scheda finale di valutazione a.s. 2023-24: il 
Team Erasmus provvederà ad effettuare i controlli) 

 

1. Disponibilità ad ospitare ☐ Sì ☐ No 
 

2. Impegno e rendimento scolastico 
(dallo scrutinio finale classe 2a a.s. 2023/24) 

Media delle valutazioni espressa in decimi 

 
Voto media finale: 

 

Valutazione nelle lingue straniere Inglese: 
Francese: 
Spagnolo: 

 

3. Valutazione del comportamento 
(dallo scrutinio finale classe 2a a.s. 2023/24) 

In evoluzione (1 punto) 
Generalmente adeguato (2 punti) 
Adeguato (3 punti) 
Avanzato (4 punti) 

 

4. Autonomia dell’alunno 
(dalla valutazione globale dello scrutinio finale 
classe 2a a.s. 2023/24) 

Sufficiente (1 punto) 
Discreto (2 punti) 
Buono (3 punti) 
Distinto (4 punti) 
Ottimo (5 punti) 

 

5. Capacità di collaborare 
(dalla valutazione globale dello scrutinio finale 
classe 2a a.s. 2023/24) 

Sufficiente (1 punto) 
Discreto (2 punti) 
Buono (3 punti) 
Distinto (4 punti) 
Ottimo (5 punti) 

 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007304 - 10/12/2024 - IV.2 - I
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000264 - 10/12/2024 - A8 - PROG.EU - I

PDIC84300G - PDIC84300G - COMUNICAZIONI AI GENITORI - 0000051 - 10/12/2024 - UNICO - I



Progetto Erasmus+ 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000196718 

CUP: B49B24000260006 
Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI 

 

 

MOTIVAZIONE Lo studente scriva brevemente (max 100 parole) la motivazione che lo 
spinge a candidarsi per il progetto Erasmus+ 

Firma   Data   

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni in caso di dichiarazione mendaci ai sensi del 
DPR 445/2000, dichiara sotto la propria sotto la propria personale responsabilità che quanto 
asserito corrisponde a verità. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di procedere ad eventuali verifiche al fine di accertare la 
veridicità di quanto dichiarato. 

Dichiarazione del genitore dell’alunno 

Il/la sottoscritto/a autorizza la scuola ad utilizzare i dati personali forniti ai soli fini 
istituzionali della pubblica amministrazione, secondo le modalità previste dalla legge 
196/2003 e ss.mm.ii. 

Firma   

A completamento della candidatura si richiede di fornire le seguenti informazioni: 
 

 

 

 
Data   Firma del genitore   

 
Firma dell’alunno/a   

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007304 - 10/12/2024 - IV.2 - I
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000264 - 10/12/2024 - A8 - PROG.EU - I

PDIC84300G - PDIC84300G - COMUNICAZIONI AI GENITORI - 0000051 - 10/12/2024 - UNICO - I


